03 00 - /661y i
> g jj 2 KONTRAT};

Date: 1].09.2024.

Numrj i kontraggg: 1. 621-24-7736-5-2- 1/C947

KUVENDI I KOMUNEg DRAGASHI, (N& vazhdjm, "Autoritej Kontraklues”) d

Grup.i Operamréve Ekonomjj Niki - gp
restelices, Dragash, (ne Vazhdim «g
Pune e shénygp, me poshig:

SH.!i.K.‘; Cmppanya Eskavagor Sh.p.k.,
Ontraktues;™), e anén gjeggy Jan€ pajtuar (o lidhin Njé kontrae

dhe nr, te mbrendshem 62!~2024-069~521
Neni 1 Lénda

e A ekutimj punéve pg VIjim nga any o Kontraktuesit: »p . ZGJERIM]
RRU(:ELS-Furmzmn dhe Punimi j shtresis g l)imagregali( 0-16CSs mm me trashggj t=8,0cm== 8250m2

*B - PUNJ - PUNET |
=78m ; *si dhe elemenge tjera g specifikuary ng

) “T & NDERTIMIT § pyjppy MI- Hmes = 2m , 1141 o
WDERTIMIT MUREVE,  pg. Hmes =2m 15

dosjen ¢ tenderit

*069-Astaltimi I rrugés Zlipotok~Bagké'-Br0d (projekt tre vjeqar) (Projekt j
financuzay nga Ministrig e Mjedisit, Planifikimiq Hapésinor dhe Inl‘rastrukturés-
MMPH] )

2.1 Cmimi tofa] punéve duhet (& Jeté: 333,835.5¢ € ( tregind ¢ tridhjete e tre mij e teteqing e tridhjete
Pese Euro e pesedh jete cent).

2.2 Cmimj ; pérmendur pg Nenin 2.1 ma Sipér duhet (g Jjeté e vetmja pagesgs q¢ Autoriteti Kontraktyes ka
borxh Kontrakiuesit sipas kontratgs. Ai duhey (¢ Jeté i prerg dhe & mog nénshtrohet ndryshimeve,

Neni 3 Rendi i Pérparésisg i dokumenteve € kontratés

3.1 Kontraa perbéhet nga dokumentet ng vijim;
Marrﬁveshja e kontratis:
Kushtet e Vecanta (¢ Kontraggs:

Kushtet ¢ Pérgjithshme (s Kontratgs:
Tenderi i Kontraktuesit, duje perfshire edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

S

referi k &S né Kumer et e faturin [(l € pagesds ransaksi éh the: e thesarin,
gs né . imi b (IU. al dhe {rans l‘lksl( net qe ]l( h m S
efe ()jll i |\C[II numri (& kontra €5 né dokum ] rimit dh p& gc\t', y D Oce

u lutemi




(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)
[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se ShpjegOJnt njéra tjetrén; dhe né raste &
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet ¢ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet (€ dérgohen me posté, faks. email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (€ Kontratés.4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit (& saj, ai duhet ta
thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi
duhet (€ kérkojé vértetim € pranimit (&€ komunikatés s tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha
masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé

& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé¢ nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe nj¢ origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili (,2”‘? /sz /”/7'
E,

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prynmlt F3

Nabtrimi: | =55~ L /1«
Data: 11092024 \025 0 )
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik Niki - GD
SH.P.K,; Companya

Eskavatori  Sh.p.k., Rruga e
restelices, Dragash

Pozita:

4
Nénshkrimi:
Data: 1.(? 024,
.;OC'\O)E(:-‘JES
és'/O\\:\PA;‘b@
v \E
(2 ESKAVATOR ¢
\*. Sh.pk. SR

LERIZR

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-7736-5-2-1/C947

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1& thoté marréveshije (& Hdhur ndérmjer Autoritetit kontrakives dhe Kontraktuesil, si¢ éshté
shinuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1 gjitha shtojeal pér kg dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referenct né t&.

1.2 “Pung” konsiderohen & gjitha ato pung t& cilal jang ohjekt i kontrals dhe 1@ cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon i & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ate ndértim. restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, steuktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé 18 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilét) #shié palis né kontralé dhe &shig i oblguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe 1 cili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me Kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshié njeriu i caktuar né kushtet e veganta (€ kontralis ( apo cilido njeri kompeient i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshig pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e krycrjes sé punéve dhe pér &

giitha hollésité duhet i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratgs” do (& thoté shuma g& i paguhet Kontraktuesit sipas marritveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjel e kontraktuesit” do & thoté ¢ 8ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera qi nevojiten pér kryerjen e punéve (€ kontrakiuara g€ duhcet t& behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuplojng vizatimel, llogaritjet, informatat e siguruara dhe (¢ miratvara nga Auloriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve & kontaktuara,

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.
1.10 “KVK" do (& thoté Kushtet e Veganta t€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojni cili éshi@ ligji q@ i pércakion t& gjitha ¢éshtjel g€ nuk jant 1€ mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhn e specifikuvar né KVK.

Neni 3 Transferimi

1,1 Transferimi do (& jeté valid vetém nisc ka marréveshje (8 shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén ¢ vel ose njié pjest té saj te njé palé c treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoji
kontratén ose njé pjest (& saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo. prveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (¢ bankiergve t& Kontraktuesit, & shumave qé duhet 1€ paguhen ose qé
do t& béhen borxh sipas kontratés; osc

b} ni¢ rast & dhiénics s& & drejlés s& Kontraktuesit sigurucsve # Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonji
person jetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontrakluesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés g¢ tashmé éshté realizuar ose pér pjestn q& nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet té plotésojni kriterel e pérshtatshmérisé & zbatohen pér dhinicn e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi bihet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion tjet@r
financiar.




Nenid Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata sshié valide velém nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratis s& tij nje pale (€ tret@.

4.2 Elementel ¢ kontratés q& do (& nénkontrakitohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bshen & ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjale
implementimil te kontratés, Kontraktuesi duhet te njolloj me shkrim Autoritetin Kontraklues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga margja e njoltimit. duke i
paragitur arsyel e veta nése nuk léshohet aulorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa awtorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontrakivesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérisé.

4.3 Auloriteti kontraktues nuk njeh Hdhje kontraktere ndérmjet vetes dbe nénkontrakwesve. megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si t& ncvojshme, pagesat dirckte pér nénkontraklorét.

4.4 Kontraktuesi 8shi@ pérgiegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1€ vet si dhe (&
agjentéve osc & punésuarve, né té njéjtén ményré si po & ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve & (ij ose punéloréve L& tij. Aprovimi i nénkontraklimit 1€ ndonjé pjese (& kontratés osc aprovimi i
nénkontrakluesit nga ana ¢ Menaxherit (€ Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakluesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé g€ e tejkalon
alé (¢ periudhés sé garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet & 1 jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit 1€ periudhis sé garancisé, i transferajé menjéhert te
Autoriteli kontraktues, me kirkest dhe shpenzime 1& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
koh&zgjaijen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet 1'i japg
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontrat€s dhe kopje 1€
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratgs, Kontrakiuesi mund t& blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se alo jané ne dispozicion. Pas Igshimit (& certifikalés
pérfundimtare, Kontraktuesi dubet i kthen autoritetit koniraktues t& pjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1¢ kontraeds.

5.2 Pérveg nése éshii e nevojshme pér qéllime € kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g¢ i jep
autoriteti kontyaktues nuk duhel & perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'1 [éshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel gé jané (& nevojshme pér ekzekutim & mir€ 1€ kontraws dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriieti kontraktues, né kohén e dubur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave té pércakiuara né kéto Kushte
t¢ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion 1€ tij né giendje
¢ mirg, dhe duhet, néise kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimil 1& kontratgs.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté & drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezullojn€ nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé ndihmén e Auwtoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjel anésore 1€ Republikés sc Kosoves (€ cilat mund
18 ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 18 obligimeve 18 (ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit,




7.2 Né bazé (& dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té béjé t& gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme per € lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme.
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet c 1€ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteli kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8§ Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet {8 veprojé sipas urdhrave administrative gq& i jep autoriteti kontraktues. Nisc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (€ kontratés, ai. duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do ta njoflajé autorilelin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekulimi i urdhrit administrativ nuk do 1& pezullobet pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Konlrakiuesi duhet Ui respekiojé dhe & veprojé sipas & gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovis dhe do 1€ sigurgjé q& personeli i lij, t& aférmit e tyre, dhe punélorét vendoré € tij
giithashtu U'i respcklojné dhe 1& veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rreguiloreve.

8.3 Kontraktuesi Guhet U'i trajtojé 18 giitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme per géllime & ekzekutimit & kontralés, ai nuk do
1 publikojt ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues.

8.4 Nise Kontrakuesi &shié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do & ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim té&
Autoritetit kontraklues.

8.5 Konirakiuesi do & siguroj se punét do (& fillojné dhe 1& pérfundojng brenda afatit (& caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj qi 1& gjitha punét g€ ai/ajo do & bEje, si dhe riparimin e defckieve gjalé realizimit
1& punimeve do 1& béhen ni kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallen ¢ altésisé dhe zeflit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale 1&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve € kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéherié pas fillimit 18 punés per arsyet ¢ méposheme:

a. né golté se per kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatorg 1€ llojeve 1@ ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve & ndryshme, skela té larta, etj do 1@ pérdoren dhe
b. né ményré gé 1& mos démtojé kalimiarét e rastit, objektel pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jeté pérgjegiés pér siguring e & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje (& identifikuara né tender e (ij, pér (& kryer
puné ose personel tjelér dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim (& propozuar t& personelit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése. ose
karakieristikat jang né thelb t& barabarta ose mé (& miré se ato (& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Sipuria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1&, jo mé voné se dita e nénshkrimit (& kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim ¢ ploté dhe t& mire & kontratés. Shuma e sigurisé do 1€ saki€sohet nt KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraklues pér ¢larédo humbjeje qB Eshié pasojt ¢
mosekzekuatimit (& ploté dhe t& duhur 1€ obligimeve kontraklore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dité pas Wshimit 1€ Centilikatés s¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimil 1€ kontratés do (& jeté nié formén e dhéng nE pjesén IV t€ kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.! Nga data ¢ fillimit e deri sa ¢ léshohet Certifikata e Korrigjimit & Defekieve. rreziget e lEndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronis (pérfshirt, pa kufizim, Punét, Impiantel, Materialet, dhe
Pajisjct) jang rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita {illimit & punimeve deri né fund (€ periudhés garantuese
1& defekieve né shumat e pércakiuara né KVK piér ngjarjet & méposhime 18 cilat jang pér shkak t€ rrezigeve 1€
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje osc démtim i Pajisjeve;

{c} humbje ose démtim i pronés (pérveg Puntve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tif.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& Kontratds duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certilikatén pér sigurim g8 ka pir qéllim kompensimin e nevojshém pér L€ siguruar humbjen apo
démel e pésuara.

11.4 N& qofté sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & tillé atétheré kontrata do € konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do 1& pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se nje vil.

t1.5 N& gofié se ekzistojné arsyc L& mjaltucshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimiv 1€ certifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund (2 zgjasé afatin ¢ cak(uar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc te
climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KV, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (€ Projektit njé program pér
miralim. Programi do te pérmbaje sc pake me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet & specifikuar,

12.2 Nise menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve té
kontrakluara, kontraktuesi duhel la rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kihejé prapé Menaxheril
projekiit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e péreakiuar né KVK.

£2.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurajé
argument me shkrim Menaxherit t& Projeklit.

12.4 Paragitja ¢ programit (& 1ill§, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do (€ zvogglo] osc (&
rris detyrimet ¢ koniraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencs sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programil.

Meni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do (8 kelé (¢ drejtén (8 ndaloj gasjen ng vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shi€ i
pirfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave 18 autorizuar nga Autoriteti Kontraktuces.

13.2 Kontraktuesi do t& siguroj@ siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhis s¢ ckzekutimit dhe do (€ jete
pérgjegjés pér 1& marré hapat ¢ nevojshém, né intercs 1€ punonjésve t€ tij. agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe palééve L& weta, pir 1& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezullojé nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij.
pér (& siguruar qé strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dbe pajisjet e sigurisé te cilat jang (& nevojshme
pér zbatimin e duhur té detyrave ose g& me arsye mund ¢ kerkohen nga Autoriteti Kontraklues

Neni 14 Ndérhyria me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné tralikun né,
lidhjet ¢ kamunikimit (& tilla si rrugél, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do 1€ maré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjelct.




14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontrakiuesi e konsideron (& nevojshme, ose gshté kérkuar nga Autoriteti
ontraktues me q8llim (& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (€ njofiojé
Autoritelin kontraktues pér ¢farédo masa (& veganta g ai synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
déémit te shkakluara né rrugé, ura nga transportl i malerialeve apo pajisjeve do 18 jeté n& shpenzime @&
Kontraktuesit.

Nemi 15 Tatimi

15.1 Kontrakluesi Sshié pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés sc Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin ¢ kontrakiuar.

15.3 Menaxheri i Projeklit do t8 harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton sc ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dags prej 28 ditésh para dorgzimit 1€ tenderit dhe datés sé fundit (& vértetimil (&
ptrfundimil 1€ punéve.

15.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e ¢mimit 18 kontraktuar per shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngriljes se¢ detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

!_'6.E H_ﬁmbja ose démtimi i Punive ose Materialeve g8 do L& pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe
né fund (& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do (€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIME DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj pun#t brenda afatit kohor (& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontrakiuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i péreitésuar me miratimin ¢ Menaxherit (&
Projektit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé zgjatje 1& periudhés s&€ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
osc pritet se do 1€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e vela sipas kontralés,
b) TForca madhore t& p8rkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket vonesé, Kontrakluesi duhet ta lajmirojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje & periudhés s& realizimit pér 1€ cilén ai konsideron se
ka 1& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjct Kontraktuesit dhe Aultoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues & dhiéna gjithiépérfshirtse ashtu gé & mund € kontrolichct
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te detajeve sipas Nenil 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lcjoj€ me shkrim
Kontraktuesit k&té zgjatje 18 periudhis s¢ realizimit nése mund t€ arsyctohel, ose né ményré prospckiive ose
retrospeklive, ose ta informejé Kontraktuesin gé nuk i éshié dhéné e drejta pér zgjatje & periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kentraklues né normén ditore 1€ cekur né KVK
pér ¢do dité q¢ Data e Pérfundimit éshié me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve (&
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e p&rcaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktves mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktucsit. Pagesa e démeve 6 likuiduara nuk do 1€ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit,

§9.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka [ituar (& drejién ¢ vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet. pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén: dhe

(c) & hyjd ng njé kontrald me njé palé 1€ treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushict © motit, nd&rpreriet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hajin e punéloréve
1& puniésuar né vend-punishte, maierialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testel e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit,

deklaratat e hollésishme té t& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore t& punés st béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesil.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruben nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Konrraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 dilésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar te dhinat apo deklaratal kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qo té nénshkruajé ose & paraqesé
piképamiet e Lij brenda periudhés sé¢ lejuar. do (€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura & regjistér. Kontraktuesi mund & shqyriojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose té marr njé kopje 1€ shénimeve 1€ cilat ai i konsideron € nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakluesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin ¢ duhur pér t&
mbajtur regjistrin € punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punit, komponentit dhe materialet do t¢ jens né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés s& realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhct ti referohct numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tilig, sipas rastit. Komponeniét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 18
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (€ inkorporohen né pune.

21.3 Fdhe nése jang pranuar teknikisht materialet ape artikujt g& do té p&rfshihen n& pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, alo mund té refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjgheré nga Kantraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekle ose gabime. Kontraktuesit mund i jepet mundésia 17 riparojé dhe 1'i
pérmirésojé materialet dhe artiknjt q¢ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (€ pranohen pér
inkarporim né punc vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Auwtoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektic”, & cekur né KVK, i cili do t& jeté plrgjegits
piir mbikéqyricn e ekzekutimit 1€ punéve gjaté téré kohis, duke filluar g& nga dita c par€ ¢ fillimit (& punéve c
deri né skadimin e periudhés garantuese & defekteve dhe pir raportim tek Autoriteli Kontraktues,

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve (€ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike i€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé qé komponentél dhe materialel te dorézohen ng kohé né vend pér Ui lejuar
avtoritetit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotsisht vééshtirgsité gé mund Ui hasé ng kété aspekt, dhe nuk do ti lejohel g€ 1€ paraqest
ndonjé arsye pér vonesé né ptrmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteli kontrakues do té kelé (& drejié, ose nga velé ose agjentit ¢ tij, ye t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testoji komponentél, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo

o




prodhimit t& ¢larédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet osc prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do {2 béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend (jetér. sic mund
specifikohet né kontratg,

22.5 Nésc komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontrakiues do ta njoftojié Kontrakiuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kEté.

22.6 Nise Auloriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet c testit. secili do (& japé njé
deklaralé pér pikBpamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarrgveshjes s€ tillé. Awtoriteti
kontrakiues osc Koniraktuesi mund t& kérkojné gi¢ kéto teste 8 pérstriten ng 1€ njgjtal kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérken, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. T# gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontrakiues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesg te Kontraktuesi,
Rezultatet e ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kaontraktuesi pa humbur koh# do (€ informojé Menaxherin e Projektit. né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté krycrjes sé& punéve duke ia térhequr vérejljen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nésc Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo 1éshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do £’ evito] menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nisse palét ne kontrale vlerésajni se ndérrimet substanciale te pungéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve (e tilla ose te pérjushtimeve le cilal subslancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratds, atéhcré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit e Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do & béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen pir zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do (& llogaritet nga data né (€ cilén pagesa duhet (& ishie béré, deri né datén kur pagesa éshté béré me voncsé, e
rregatiuar sipas bankave vendase pér kredi né seklorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve piér & cilat nuk @shié dhéné normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do € konsiderohen € mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te bihen sipas faturés se éshuar nga Kontraktuesi do & béhen né Hogaring bankare 8
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kéisaj kontrate g€ e plotdson Kontraktuesi. I njéjti formular, g& i
bashkéngjitet kérkests pér pagesé, duhet (& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet t€ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim. testim, dhe punén c
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret pér t& ilogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés s&€ kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Paraliogaris¢ pér ¢do artikull,

25.2 N@ rast (& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet t& pérmbaj aktivitelet me ¢mim pér punél e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
akiiviteteve né bazé & 18 cilave Kontrakiuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do (&
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do t€ tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

cuktuar ng KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi 1 njé Garancioni 18 PakushtBzuar Bankar né njé formé (@




pranueshme piér Autoritetin Kontraktues ng sasi dhe valuté 1 barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né luqi deri
ga 18 bthet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé dubet (& reduktohel né ményri progresive nga shuma g€ paguhct nga
Kontraktuesi. Interesi puk do (& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& péedorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, matertalet dhe shpenzimet ¢ tjera 1€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ puniive. Kontraktuesi duhct t€ déshmoj sc pagesa paradhénie Eshié pérdorur né kété€ ményré me
furnizim (& kopjeve t& Faturave osc dokumenteve (& tjera pér Menaxherin e Projeklit.

26,3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat ptrndryshe pér shkak 1€ Kontrakiuesit, pas
orarit 18 pérgindjeve & pérfunduar (& Punéve né bazt (€ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontrakiuesit deri né ptrfundim ¢ &€ ©
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj [0% e vlergs totale tc kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévendisoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkes&”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dica e 1Eshimil te deklaral@s s¢
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagests

28.1 Kontrakluesi do t'i dorézojé Menaxherit 1& projektit raportel mujore (& ¢mimeve 1€ vierésuara (€ punéve 1€
pérfunduara me minus shumén kumulative € vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do la kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesil pér t& vértetuar cilésiné ¢ punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesil.

28.3 Vlera e punés sé kryer do (& pircaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ puniés s& pérfunduar pérlshin:

a) N& rastin ¢ Kontrat8s sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasis€ s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose

by N& rast t& kontralés paushallg, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do i€ pErbéj vierén e aktiviteleve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakuuesi jo mé voné se 90 dité pas igshimit té certifikatés pérfundimtare t& pranimit. do 1€ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft e deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishletése gé tregojné
né detaje vierén ¢ punés sé béré né pérputhje me kontratén, s€ bashku me (€ gjitha shumat e métejshme 1€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralis, né ményré qé Menaxheri i Projekiit t8 pirgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithe informacionit 1
kérkuar né miényré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projeklit do & pérgatisé deklaratén c
logarisé pérfundimiare, e cila pércakton:

a) Shumen c cila sipas opinionil te tij duhet ti paguhelt sipas kontratés; dhe

b) pas cvidentimit te shumave le paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, osc nga Konlraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektil do 1€ léshoje te autoriteti kontraktues ose te périagésuesi i G i autorizuar, dhe t¢
Kontrakiuesi, deklaratén ¢ logarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé 1& kontratés. Autoriteti kontraktues osc pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén ¢ ltogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimiar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe meniéheré do (& dorézojé njé kopje & nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si o€ vijim:

(1) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (¢ kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté,

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, sh&rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vancsé apo shpenzime shtest pér Kontrakiuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justilikvar vonohet n& léshimin ¢ vértelimit pér pérmbushje (&
koniratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteleve (& punéve (8 kontrakiuara & cilal pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nésc njé ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.

PRANIM! DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi { punéve nga Autoriteti Kontraktues me géilim té pranimit t& pérkohshém ose final do (&
bhet né prani 18 Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (€ jelé pengess pér verifikimin me kusht q¢
Kontraktuesi tc jete informuar prej t8 paktén 30 ditéve para datés sg verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen der sa (¢ jene kryer verilikimet dhe teslet e caktuara ne shpenzime
Kontrzktuesit. Kontraktuesi duhet (& njoltojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet
1é tilla mund L& fillojné.

32.2 Punélt le cilal nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkalérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& b&het pas njoltimit
1& duhur né shpenzime ¢ Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & kené kaluar né minyré 18 kénagshme testet
ptr pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jele 18shuar, njé certifikaté e pranimit 1€ pérkohsh&m.,

33.2 Koentraktuesi mand t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per njé certifikaté t& pranimit (&
pérkohishém jo mé herét s 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t# ptrkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) i léshojé kontraktuesit certilikatén e pranimit t& pérkohshém me nj€ kopje pér Autoritetin kontraktues
duke (héné, nése kjo éshié ¢ pérshiatshme, rezervat ¢ tij, dhe perveg tjerash, edhe datén né € cilén
sipas mendimit 4 tij jang pérfunduar punél né pajlim me kontralén dhe jang (& gatshme pér pranim (&

i pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas

© mendimit 18 (ij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshoar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose 18 léshojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1& konsiderchet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 1€
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struktural ¢ pérkohshme dhe
materiafet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashw do & heqt
fidonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& b&jg ndonjié ndryshim t& gjendjes s vendil t& pranimit si¢ kérkohen n&
kontraté,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jeté pérgiegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjié pjesé tc punéve t&
cilat mund t& shfagen apo shfagen giaté periudhgs se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démiuara osc mjeshiéria ose dizajni 1 gabueshme i
Kontraktuesil; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktucsit gjaté periudhés se defekleve.

14.2 Kontraktuesi me shpenzime {& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jeté e mundur.
Periudha mbi pirgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zEvendisimel ose rinovimet do te filloj nga data kar
zévendésimi ose rinovimi &shlé bird pér kénagésing e mbikéqyrésil, Nése kontrata mundéson pranim (&
pjesshém, periudha ¢ defekteve do té vazhdohel vetém pér até pjesé & punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ permendur, autoritel kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt osc njé
dém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund &

a) & krycjé vetd punc, ose ¢ pundsojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve. né rrezik dhe kosto e
Kontrakuesil, né (& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga auloriteti kontraktues do (€ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q# mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga {8 dy: ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N¢ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (€ arrihet menjéheré ose, pasi éshié arritur, nuk éshié né
giendje qé 1§ marré masal e nevojshme, autorileti kontraktues ose Menaxheri i projeklit mund & kryejné punén
né kurriz t¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt gé t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésist se defekteve do (& parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nésc kohtzgjatja
e periudhds s#  pérgjegiésisé se defekteve nuk &hié e specifikuar, ajo do & jet& 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit 1€ pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhiis s& garancisé ose, né rasiet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés s& fundit, dhe atéherg kur t& jend zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autariteti kontraklues do i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t&¢ pranimit pérfundimtar, me njgé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén ni (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe ni ményré t& tllg q€ autorileli
kontraktues (& jeté i kénaqur. Certifikala pérfundimtare e pranimit do & Iéshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditgsh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimel eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 18 jené pérfunduar né ményré 18 tillé q@ & jeté i kénaqur autoriteti kontraklues.

35.2 Punél nuk do 18 konsiderohen s jang realizuar plotésisht derisa (¢ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe tc jete dortzuar tek autoriteti kontraktues, ¢ nj¢ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés péefundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1&
mbeten 18 detyruar pér plotésimin e obligimeve g8 dalin sipas kontratés para léshimit 8 certifikatés
pérfundimtare & pranimit dbe 18 cilat kané mbetur (& parealizuara né kohén kur Iéshohet certifikala
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do (& pércaklohen duke iu refervar dispozitave
t& kontratés:

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shivejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuvar do 18 keté 18 dreji@ pér kéto kompensime:

ay démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund (€ jepen démshpérblime. Ato mund (& jent:




a) déme té pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

16.4 Mbulimi i démeve. pagesat ape shpenzimet qé rezuliojné nga zhatimi i masave t& parapara né kété nen do
t¢ zhatohen duke u zbritur nga shumat & duhet £'i paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shkiéputja e kontratés

17.1 Autorileti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté sc pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore i€ Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do 1€ kufizohet né:

a.  Koniraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit (& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé
akliviletin e punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dit€ pune; osc marrdveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto t€ vonesgs;

¢. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenion apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose¢
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vrtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit (& Projektit:

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 6 pércaktuara nga ana e Menaxherit & Projektit:

. Kontrakluesi vonchet né pérmbushjen e kontralés pér numrin e ditdve pér (¢ cilat shuma minimale e
démeve 1€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste & tjera nga ato (€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 18 vlerésojié nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit & palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punEve sa mé pare qé &shig e mundur. Menaxheri i Projektit do t& béjé
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do 1 kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta ént
alé né njg giendje 1€ miré. Menaxheri | Projekiit duhet (& paguajé kontraktuesin per punét o kryera deri né
momentin € marrjes sé njoflimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté sc kontrata shképutet, Kontraktucsi do t& ndérpres punén menjéherg, do (€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhiis € njoftimit.

Neni 38 Forca madhoere

38.1 “Force Madhore” sic pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rreguilimet civile, lufigrat,
eksplodimet, @rmeli, zjarret, vérshimet. epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo negiizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté komtroilit (& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pereakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit krycrjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 18 parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
#shté e mundur duhet U7 sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N& két1é rast aplikohen dispozilal si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesil do (& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundésisé
ohjektive sé pérmbushjes s€ tyre.

ii. Giaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezalluara, 18 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet era té ngjashme 1 bart kontrakuuesi.

iii. Brenda pesémbiddhjetd 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes g€ percakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet t'i vierésojé (& gjitha
punit e pérfunduara né ményré & Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushie 1& obligimeve nga Kontraktuesi 1€ detyrimeve t€ kontratés mund (€ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& gofié se kontraktuesi pér njé kohé & gjalg éshté beéré i pa afi€, pér shkak 1€ Forcts Madhore,

pitr Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontratg, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftoié me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

19.1 Nése kontrata ndéepritet pér shkak & shkeljes materiale 1& kontralés nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do (& pérpiloj shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe malerialel e porositura duke i
llogaritur alo me minus pagesat né avans g& jané marré para datés s¢ 1&shimit 1& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar 1§ punéve (8 pakryera, si¢ gshté cekur né KVK. Démet shtesé (€ fikuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1& Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonj8 pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jeti obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t8 Autoritelit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Auteriteli Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t8 léshaj njg certifikaté pér vlerén e punés s¢
béré, malerialet e porositura, koston e arsyeshme 1€ hegjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit @
Kontraktuesit i punéswar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesatl né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjct e ndértimit né vend punim, Impiantet, Puntt e Pérkohshme, dhe Punét do
t# konsiderohen € jené prond ¢ Autoritelit Kontrakiues ngse Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ng qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi § luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontrakluesit, Menaxheri 1 Projekiit do & vértetoj kélé. Kontraktuesi
do t& sipuroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt g& gsht¢ ¢ mundur pas pranimit & kétij
vérletimi dhe do t& paguhet pr punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (& cilatl
&shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ¢'1 bijné 16 gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore 1& gjitha mosmarréveshjet g
mund t& ndodhin ndérmijet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra (jetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojnét sc &shi€ ¢ mundshme.
Nese cilado Palg e sheh & dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & 1 pergjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale & jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do té jetd 30 dité nga [illimi i procedurds. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migisore déshton ose nése Pala déshion & peérgjigict me koht ndaj kérkesave pér zgjidhjc, 1¢ dyja palét do
jené & lira 1& vazhdojné né [azén ¢ ardhshme (€ procedurés sé zgjidhjes s& mosmarriéveshjes duke e lajméruar
Helrén.

42.2 Nésc procedura ¢ zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshilon, palét mund (& merren vesh €& piérpigen
t¢ pajtohen pérmes institucionit té specifikuar né KVK, Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimil 1& procedurés s¢ pajtimil, sccila palé do 18 keté 1€ drejié (& vazhdajé né fazén e ardhshme € procedurts
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund té arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund € kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi;
b)  kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit 1e kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjykata
apo arbitrimi.




PIESA I EKONTRATES kushtet e vecanta

KVEK né vijim do t& plowsojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa h
mbizo@rojné mbi ato 1€ KPK.

o1

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive té pérmendura pér nenet

pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢
Koniratés

Pérgjithshme 1€

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbalueshém
dhe gjuha

2.0

Ligjet e Kosovés gé jané né fuql do (& zbatohen pér 1€ gjitha
géshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ Kontratés.
Juridiksioni do & jeté gjykata pérkatése né Prishting.

22

Gjuha e pérdorar do té jeté gjubét né pérdorim zyrtaré -
shyipe

Siguria e ekzekulimit

10.1

Shume e sigurisé s& ekzekutimil &shié Sigurimi i ckzekutimit
te kontratés ¢shité min 10 % e vlerés sé kontratés sé
nénshkruar nga data e nénshkrimit ¢ kontratés me
validitet - deri ne nje periudhe prej 30 ditesh pas
kompleimit te kontratés ose deri me date 31.10.2026
(33,383.55€ nr. 130795), nga njé Banké ¢ licencuar
nga Banka Qeadrore ¢ Kosovis, apo kempani e
sigurimeve e licensuar nga BQK.

Pérgjegitsia dhe
Sigurinmi i
Kontraktuesit

1.2

Shuma minimale ¢ sigurimit do (& jet:

(a)  Pér humbje ose démtim t& Puniéve, Impianteve dhe
Materialeve fshéno shumat].

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(c) humbje osc démtim i pronds (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumat],

{(d) démtim personal ose vdekje:

(i) & punétoréve 1& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(if) t& personave & tjeré: [shéno shumat]

Programi

12.1

Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Penét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit € kontratés.

122

Perindha pér Programin ¢ azharnuar éshié 2 dité nga dals ¢
pranimit te kérkesiés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve

17.1

Data e {illimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit t& koniratés
(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne Konsultim me
menaxherin e projektit)

17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t€ menaxhimit té
kontratés « deri me 30.09.2026

Démet e Hkuiduara

9.1

Norma ¢ démeve (€ lkuviduara éshté (.25 % e Cmimit final
t¢ Kontratés n€ dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pir t€ré kontratén
éshteé 10% t¢ emimit final (€ kontratis




Regjistri 1 punés

20.1

N;jé regjistér i punés do t& mbahél nga ana e kontraktuesit
1) )

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s€& punéve do (€ béhet né
momentin ¢ dorézimit g jané [Endé e késaj kontrate, nga
Organit mbikéqyrés- menaxherit €€ projektit 8 puntve - i
eméruar nga ana ¢ Zyrtarit Kryesor Administrativ té
Autoritetit Kontrakioes.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ckzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana

¢ Orgzanit mbikéqyrés- menaxherit € projektit (€ punéve -
té¢ Autoritetit Kontraktues,

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menusgjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte:
Bean Haxhiasani

Menagjer i projektif nga OE eshte: Nail Bahtijar

Monitorues/mbikqyres nga MMPHI( sipas memorandumit te
mirekuptimit per financimin e projektit) - Bahti Nebiu

Pagesat

Sipas Raportit 18 prezvantuar — dorézuar nga Menaxheri i
Projektit- situacioneve té aproveara nga ana e Organit
mhikégyris- menaxheritl té projektit, pagesa do té kryhet nié
afate sa mé & shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data ¢ pranimit dhe evidentimit t¢ faturés, kurse pjesa tjeter
e kontratés do (& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana ¢ komisionit te pranimit teknik te
projekdit.

Virejtje:

-Pér vitin 2024 sipas marréveshjes jané paraparé mjete prej
50,000.00 euro, kurse pér vitet 2025-2026 — duhit t& paguhit
vlere ¢ mbetur prej 283,835.50 enro.

o Nése Operatori Ekonomik nuk mund ti realizoj
punimet né vierén ¢ paraparé pér kété vité atéheré
Autoriteti Kontraktues do té biéjé ndérprerjen e kontratés
dhe konfiskimin i sigurimi i ekzekutimit te kontratés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shté: Nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave t& mbajtura éshié: E vierés sé kontratés,

Shkaget pér
kompensim

Data e posedimit t& vend punimit do & jeté [shéno numrin] dité
pas nénshkrimit & kontraigs.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve éshié 1 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik t€ pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga njé
Bank apoe kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovis H % vileren e pergjithéshme té
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik (€ pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes

Pérgindja q& do t& zbatohet pér vierén e punéve q¢ nuk jant
pérfunduar, gé& piérfagéson  koslton  shies€ 18 Auloritetit




sé€ kontratés

Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, &shlé pérqindja e
vlerésvar t8 punéve té pakryera minus shuma ¢ démeve fe
likuiduara

Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé s¢
mosmarréveshjeve Drejtésisi

7 aiidhi 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjel paléve t& cilat mund & lindin
g}!mz-llfr"vesh'evc ¢ gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshié e mundur 1&
mos cvesh) . zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né Gjykatén
me procedurg . s 3t s I
i Themelore né  Prishtiné - Departamenti  pér  Céshtje

giygisore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosoveé.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet paléve
t& cilal mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se
nuk #shté ¢ mundur 1€ zgjidhet ndryshe ndérmict paléve do (&
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali 1 Pérhershém & Arbitrazhit
t¢ Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovés, né
pérputhje me rregullat ¢ Dhomiés Ndérkombétare té Tregtisé,

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
miényrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.




PARAMSA DHE PARALLOGARIA PER Asfaltimi i rrugés Zlipotok-Bagké-Brod (projekt tre vjegar)

A

I

|ZGJERIM1 I RRUGES

1

|Pun'ét Parapregaditore

Pérshkrimi I punimit

Njésia

Cmimi

Sasia .
njési

Cmimi total me
TVSH (€)

1.1

Punét parapérgatitore, shénimi 16 trasesés s& ruggs |, si dhe elemente
pércjellése, kygja e rrugéve dytésore, interseptimi né& bazé 18 projektit
zbatues,né matjet gjeodezike t& pérfshihen 1 gjitha punét ¢ pérmendura né
kushtet e pérgjithshme dhe teknike,Llog né mi

3021.00 0.50€

1,510.50 €

Gjithsej: Punét Parapregaditore:

1,510.50 €

|Punét e pastrimit dhe demolimnit

Pérshkrimi I punimit

Njésta

Cmimi

Sasia o
njési

¢ mimi total me
TVSH (€)

21

Pastrimi I terenit nga mbeturinat,e ngurta,shkurret drunjé dhe masivé
shikémboré, rrethojave né zonat ku do té kalojé traseja e rrugés , hapja e
kanaleve anésore, dhe léshesave . Pastrimi { tyre béhet normal me drejtimin e
rrugés me gierési (€ pércakiuar me projekt sipas profilit t@rthore si dhe
largimin  tyre né deponi,Deponimin e materialit té demoluar e cakton
Investitori.. N& kété pozicion pérfshihet edhe demolimi I rethojave dhe
kthimin né gjendjc 1§ méparshme pas pérfundimit t& punimeve. Llog né m®

11900.00 050 €

595000 €

Gjithsej: Punét e pastrimit dhe demolimit

5,950,00 €

Punét Tokésore

Pérshkrimi I punimit

Njésia

Cmimi

Sasia s
njési

Cmimi total me
TVSH (€)

31

Shicyreja ¢ masivit t& kreshtés malore , si dhe Gérmimi dhe Hapja e ¢ trases sé
re 48 rrugés té kategoris V-VII (Toké Shkémbore ) ,deri né thellZsing dhe me
gjerési té nevojshme pér puné duke percjellé t€ gjitha pikat gjeodezike dhe
detalet sipas projektit t& dizajnuar né profilin gjatésoré dhe térthord .

N& kété pozicion pérfshihet edhe hapja e kanaleve anésore , gérmimi dhe
vendosja e léshesave (tombinave) , kanalet atmosferike dhe elementet tjera
pércjellése t8 pEreaktuar né projekt sipas kushteve teknike dhe pérgjithshme ,
si dhe detaleve teknike . Te gjitha germimet punohen me makineri adekuate
per kryetjen e ketyre punimeve, me dore,me cekan dhe me eksploziv (ku ka
nevoj ne sasi fe vogla)

Punét me makineri (70%)

15855.00 200€

31,710.00 €

Punét me gekan (20%)

m3

4530.00 3.00 €

13,590.00 €

Punét me eksploziv {materil shpérthyes)- (10%)

m3

2265.00 3.00€

6,795.00 €

3.2

Planifikimi dhe punimi i bazamentit 1€ rugds (para mbushjes) me rrafshim
dhe ngjeshje, si dhe megullimi i pjerrisisé térthore dhe gjatésore 1€ rrugéve
sipas detaleve teknike & pérfshira né projekt.

m2

630.00 1.00€

630.00 €

33

Mbushje pér nivelizimin e trasés sé trugés s¢ hapur duke aplikuar material
mbushés (filler) me ngarkim dhe barje népér trasé me shirirje dhe ngjeshje né
shtresa gdo 20 cm , pér nivelizimin ¢ trasés st rrugés sipas detaleve teknike 1€
rrugés t& pérfshir né projekt.

2100.00 0.50€

1,050.00 €

Gjithsej: Punét Tokésore)

53,775.00 €




1 REKAPITULIMI-ZGJERIMI I RRUGES
1 Punét Parapregaditore 1,510.50 €
2 Punét e pastrimit dhe demolimit 5,950.00 €
3 Punit Tokésore 53,775.00 €
TOTALI ME TVSH 61,235.50 €
T 1 [PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER HAPJEN E KANALEVE DHE PUNIMI I LESHESES PLLAKORE |
. e e . Cmimi Cmimi total me
Nr. Pérshkrimi i pozicioneve Niésia Sasia nitsi (€) TVSH (€)
Furmizimi, transparti, dhe punimii | betonit per pjesen e mutit 1€ kurores mbi unazen , kokése hyr#se dhe dal@se me parapete per|
kapérderdhis te lesheses pllakore ,sikur t€ paraqitur n& pjesén konstruktive ,me beton arme t klasit C - 30/37 Me pregaditje te kallepeve
npa drrasat dhe  betonimi me beton me shtesa aditive pér papétshirimin nga uji dhe me vibrim me vibrator per kesi lloj te punimeve, Punimet
11 t& kryhen sipas_detaje grafike 18 paragituna ne llogarin statike.Llog, né m3
Gype.l para.prﬁfgaflltur"nga eltimnet betom» G. 1000 mm. Log komplet sipas - 40 50.00 € 2,000.00 €
specifikacionit 1€ lartécekur t€ shprehura né m
Fumnizimi , transporti dhe vendosja € soletés sé sipérme nga beton armeja me
trashéisi t=15 cm, me klasé betonit C25/30 , dhe armaturé §400/500 e cila
. . - . . P L m3 2 100.0 3,200.00 €
12 vendoset mbi gypa sipas detalit teknik t& pérfshiré né projekt.Punimi i soletes 3 0€
se sipérme dhe bazamentit te Ishéses..Llog, né m3.
Furnizimi, transporti, dhe punimi I betonit per pjesen e murit t& kurores mbi
unazen , kokése hyrése dhe dalése me parapete per kapérderdhés te lesheses
pllakore sikur té paragitur né pjesén konstruktive ,me beton arme té klasit
13 |C-30/37 Me pregaditje te kallepeve nga drrasat dhe betonimi me beton me|  m3 11 100,00 € 1,100.00 €
shtesa aditive pér papérshkrimin nga uji dhe me vibrim me vibrator per kesi
Hloj te punimeve.Punimet 1§ kryhen sipas detaje grafike t& paragituna ne
llogarin statike.Ltog. né m3
Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi i
armatures t& hekurit t& brinjézuar € klasgs S 400/500 , 1& gjitha né pérputhje
14 me lfogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te perfshira ne projekt. ke 1720 1.00€ 172000 ¢€
Llogaritja né kg.
Punimi i kanalit t& hapur anésor pér largimin ¢ ujérave atmosferik né formé ,
L5 |trapexi sipas detajit té dhéné né projekt. m 2700.00 2.00€ 5,400.00 €
Gjithsej: Punét e léshesave 13,420.00 €
I3 PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PUNIMI E SHTRESAVE MBUSHESE TE RRUGES
Nr. Pérshkrimi i pozicioneve Njesia Sasia nfi:'c:li“?é) CI?;Q:;;; t;::l)mc
Furnizimi, transporti, shirirja dhe punimi i shtresés stabilizuese me material mbushé nga guri gélqeror gé i plotéson kushtet dhe kriteret e
parapara pér tampon Fraksion 0-120 mm pér stabilizim t& pjeséve anésore dhe plot@sim {6 trases sé muges. Ngjeshet né shtresa me trashési t&
JshtrcsEs =30 ¢m si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa t€ fitohet moduli i ngjeshjes Mv=800 kg/cm2 . Sqarim : Pas perfundimit t&
1.1 [késaj shirese kompani pungkryese &shté e obliguar ta shqyrtoj testin moduli t& ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.
Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré natyral (0-
120mm) , o’ 1,620.00 7 £1,340.00 €
Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shiresés 5& nén bazés sé rrugds, nga materiali guror ,Fraksion (0 deri 63 ) mm
me trash@si 1€ shiresiis t=20 cm si dhe ngjeshia e tij me cilindér vibrues deri sa t& fitohet moduli i ngjeshjes Mv=650 kg/em2 . Materiali i
pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve.
1.2 Vrejtje : Pas pérfundimit t& késaj shirese kompania punékryese Eshtd e obliguar ta shqyrtoj testin e modulit 48 ngjeshjes dhe ta prezentoj tek
" rmenaxheri kontratés.
Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me guré 1€ thyer fraksion 0-63 mm,
m? 2,124.00 7 14,868.00 €
Furnizimi, iransporti, shirirja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazés s& rruges , me materiali guror nga gurit t& thyer fraksion{ 0-32) mm, me
trashési té shivesés t=10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues.Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate
sipas normave dhe standardeve. Ngjeshja deri sa 18 fitohet moduii i ngjeshjes Mv=500 kg/em2 .
1.3 |Vrejtie : Pas pérfundimit t& k@saj shirese kompania punékryese Eshi€ e obliguar ta shgyrtoj testin e modulit t€ ngjeshjes dhe ta prezentoj tek
Imenaxheri kontratés.




e — = — i 1
Furnizimi dhe punimi i shiresés me guré 1€ thyer fraksion 0-16 mm, =10 cm o $25.00 3 6,600.00 €
Furnizimi,transporti,shtrirja dhe ngjeshja me zhavor —fraksion
d=0-31.5mm per bankinat e te dyja ancve dhe ate per tere gjatesin pergjate
trupit te rruges.

L4 b{gicshja behet me cillindcr cnka§ per zhvillimin e ketyre punimeve dhe ate o 320.00 10 3.200.00 €
sipas standardeve qe jane ne fugi.

Shiresa e zhavorrit eshte e njejte me shiresen e asfaltit dhe arrin trashesine
d=8.0 cm
Gjithsej: Punét e mbushjes 36,008.00 €
v |PUNIMETE MBISTRUKTURES ASFALTIT DHE BETONIT
" e sl e . Cmimi Cmimi total me

Nr. Pérshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia njisi (€ TVSH (€)
Furnizini dhe punimi i shiresés s& bitoagregatit: 0-16CS mm me trashdsi
t=8,0cm i dhe sterpikien me emulzion 0.5 ke/m2 né hapsirat e pregaditura pér
shirimin e bitoagregatit, hapsira ku &shté vendosur kolektori atmosferik, si

Ll idhe lidhjet me ujémbledhésa dhe léshesa. Vérejije ‘T€ mirren mostrat né vend
dhe té béhet ATESTI -METODA MARSHALL.

me §250.0{ 20.00€ 165,000.00 €
Gjithsej: Punimet e mbistruktures asfaltit dhe betonit 165,000.00 €
I REKAPITULLIMI A
1 PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER ZGJERIMI I RRUGES 61,235.50 €
I PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER HAPJEN E KANALEVE 13.420.00 €
DHE PUNIMI I LESHESES PLLAKORE [
151 |PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PUNIMI E SHTRESAYE MBUSHESE TE RRUGES 36,008.00 €
IV |PUNIMET E MBISTRUKTURES ASFALTIT DHE BETONIT 165,000.00 €
Gjithsej: Pos A 275,663.50 €
B |PUNET E NDERTIMIT I MURIT :M1-Hnies = 2m , L1=40m
1 PUNET PARAPREGADITORE
" L. ‘. . " Cmimi Cmimi total me
Nr. Pérshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia njisi (€) TVSH (€)

Pérveg pérshkrimit t& pozicioneve individuale t& punimeve, ¢mimi pérfshin kushtet e m&8poshtme t& pérbashkéta:
» n& gmimin e gdo pozicioni t& punimeve, materialeve, punés, veglave, skelave ndihmése , € cilat jand 1& pérshkruara sipas standardeve dhe normave
teknike, si dhe shpenzimet e tjera;
= ¢do lloj pune &shié parapar ng pérputhje me notmat dhe megulloret teknike pér kété lloj pune, me té gjitha rregulloret pérkat8se pér siguring né puné
dhe mbrojtjen nga fatkeqgsit eventuale.
Pérshkrime t& pérgjithshme pér kryerjen e 1§ giitha llojeve t€ punimeve
« T# giitha punimet jané (& kushtézvara pér pérdorim té punéve profesionale dhe pérdorimin e materialeve cilésore, 16 cilat dubet t& jené né pérputhje me
standardet e vlefshme, Strukturat ndihmése
% Pérdorimi i 18 giitha llojeve 1 skelave, pa marré parasysh lartésing dhe formén, perfshihet ng viere njgsi t& punés pér té cilén ato jané & nevojshme,
<Né& gmim Uogaritet gmontimin ¢ skeliés né vendin e ndértimit.
+N& gmim duhet te parashifen dhe Vendosja e tabelave dhe shenjave tjera 1€ sinjalizimit dhe paralajmérimit. Montimi dhe punimi i gardheve dhe
shiritave mbrojtés.
Masa dhe llogaritja e vlerés operative
Llogaritja &shté béré pér njési t& masés sé punimeve t& pérfunduara, dhe sipas standardeve t& vlefshme né ndértim, T# giitha punét dhe detyrimet tjera
shtesé t& cilat shfagen gjaté ckzekutimit t& punéve rreguliohen apo kompenzohen sipas normave t€ bazuar né Ligji pér Ndértimin e Objekieve
Tnvestive dhe rregulloreve , standardeve té cilat ¢ rregullojng kété fushe.
Puni pérgatitore dhe punét demoluese
N& 12 gjitha pozicionet pérfshibiet gmimi i punés pér sigurimin dhe vendosjen e etiketave /shenjave paralajméruese, pastrimin e dhe lirimin ¢ hapésirés
demoluese, si dhe ngarkimi dhe bartja e mbeturinave .




Shénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku do t€ punohet te né
infrastukturé pércjcllése sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet
Llog né m2

41,00

00 E

4100 €

1.2

Identifikimi ipérgajave néntoksore dhe mbitoksore (Insalime elektrike ,
ujéjesligs Jkanalizimi ), N& kété pozicion pérfshihet edhe plani 1 situacionit t&
rrjetit ekzistues me qellim q€ t& hartohet plani i veprimit pér shkyqgje dhe
demolim 18 rrjetit ekzistues pastrimin e terenit dhe pregaditjen e kushteve
teknike té pérgjithshme pér ndértimin e murit mbrojtes dhe punimin e
trotuarit me kubdzave . Llog m2 . Virejtje né rast se nga pakujdesia vien deri
t& démtimi eventuale tégjitha shpenzimet i bartékompania pungkryese der né
sanimin e gjendjes.

41.00

1.00€

4100 €

1.3

Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolinés s& armiruesve s& bashku me
mbulesén perkatése. E njejta duhet 1€ demondohet pas pérfundimit t8
punimeve.Llog ng m!

ml

12.00

1.00 €

12.00 €

Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve gjeodezike gaté
ekzekutimit.Llpg.né m',

m

41.0¢

1.00€

41.00€

Gjithsejt punime parapegaditore :

13500 €

| PUNET TOKESORE

Nr.

Pérshkrimi i pozicioneve

Nijgsia

Sasia

Cmimi

njési (€)

Cmimi total me
TVSH (€)

Pungmarrési Eshté i detyruar qé té gjitha materialet e demoluara (sipas pos. te posht@éshinuara) ti largojé nga punishtja apo ti transportojé deri né
deponing e caktuar pér deponim materialesh. Materialet ge T nevoiten Tnvestitorit duhet te deponohen ne depot e parapara per grumbullim te materialit
ne depot t& ¢ilén e cakton Investitori.

Pastrimi I terenit drunjté shkurret ,materile rrethanore kubza rrethoja , né
gjithé perimetrin ku do té zhvillohen punimet . Né qmim katkulohet edhe ,
21 bartja e materialit t& demoluar deri t& deponia q& e cakton organi mbikqyrés . m 41.00 100 41.00 €
Llog m'
Germimi i dheut (themeleve ) i kategorisé & HI- TV-t& me makina ndértimore
dhe me vegla dore, materiali T tepért I cili mbetet pas mbushjes deponohet me s
22 transport ng deponiné t€ citén e cakton investitori Llog. Né m3 ™ 720.00 2.00 1,440.00 €
Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se themelit te murit mbrojtés es me 2
23 ngjeshmeri 30MN/m2 m 72.00 1.00 72.00 €
Sigurimi I gropés ndértimore nga eréshqitéia e dheut si dhe vendosja e \
24 shenjave t8 sigurisé konform normave ndértimore né fugi m 41.00 1.00 4100 €
Giithsej puné demolimit rrenimit dhe fokésore:: 1,594.00 €
3 |PUNET E MBUSHJIES
Nr. Pérshkrimi i nozicion Nigsi . Cmimi Cmimi total me
&) i pozicioneve jésia Sasia nési (€) TVSH (€)
34 Furnizimi,shtritja dhe ngjeshja e tamponit 0-63mm nen bazen e themelit me ) )
* ltrashéisi t=15cm me ngjeshmeri S0MN/m2.Llog. & m3 ™ 0.80 10.00 108.00 €
Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me zhavorr te paster e lumit 63 mm ne
32 ltere Gjatésin dhe lartesine e murit Mes=50 cm.Lleg. n& m3 m 47.00 10.00 470.00 €
3.3 |Fumizimi dhe montimi I gypit te dreazhit PVC @100 mm prapa murit .Llog né m' 63.00 1.00 63.00 €
m', :
3.4  |Furnizimi si dhe punimi I Gypi PYC @ 70 mm pér kullim ¢ murit mbrojtes nga n 41.00 1.00
betoni [ armuar gdo 2.0 m ,zig zak.Llog né m' 4100 €
Furnizimi, transporti, shtrirja dhe planifikimi i zhavorrit, fraksion 0-63 mm m* 123,00 10.00
34 u . 1,230,00 €
pér mbushjén prapa murit.
Gjithsej puné té mbushjes: 1,912.00 €
4 | PUNET E BETONIT DHE BETONARMES
" P fe . imi Cmimi total me
Nr. Pérshkrimli i pozicioneve Cm
(4 pozici Njésia Sasia nidsi (€) TVSH (€)




Té gjitha pozicionet e strukturave t& betonit duhet t€ realizohen, sipas dimensioneve, dhe sipas llojit dhe klasés s& betonit, dhe ate sipas dokumentacionit
Teknik té projektimit, liogaritjes statike dhe detajeve € armimit.

Betoni pér té gjithé liojet & punimeve duhet t§ pregaditet, transportohet, punohet, mirembahet dhe testohet sipas parashikimeve t& p&rcaktuara né
rregullat e zbatueshme, "Rregutlat pér Standardet Teknike pér Beton dhe Beton t& Armuar (PBAB). Tc gjtha panellet (kallepet) e pjeseve te dukshme te
betonit te iyhen dhe te jene te kualitetit te Tarte ne menyze ge te permbushen edhe kriteriet ¢ larta vizual-eestetike te siperfageve te betonuara.

Betoni pér betonimin e mureve dhe shtyiiave t& jashtme, prapa té cilave béhen mbushje ¢ argjinaturat dhe shtohet hidroizolimi vertikal me shtimin e
aditivéve t& papérshkueshém nga uji,

Kallepet dhe platformat mbéshtetja duhet t& bghen né bazé t dimensioneve té parashikuara né ményré & shkathét dhe cilésore, né ményré qé pas
betonimit dhe gmontimit t& punimeve t& mos ndodhin as deformimi me 1 vogél 28 strukture.

Gjaté betononit strukturat konstruktive pas nderprerjeve (& nevojshme té betonimeve, lidhja dhe vazhdimi duhet € pastrohen sé pari, sipérfagja duhet t&
jeté ¢ ashpéra, shpélagje dhe pastaj t betonohet vazhdimi.
Llogaritja e sasive (& punimeve t& kryera né t& vérteté nga njésité ¢ dhéna t& masés (libri i ndértimit).

Criimi njési i secilit pozicion té kétyre punimeve pérfshin gjithgka g &shté e nevojshme deri ng pérfundimin ¢ s& njgjtés.

Furnizimi,transporti dhe punimi I shireses rrafshuese ,betonimi I themeleve te
4.1 |murit mbrojtes nga betoni I thjesht& C12/15 me trashesi 5 cm, ne ¢mim te m? 3.60 80.00 288.00 €
llogaritet mirmbajtja e betonit. Punimi Sipas detalit te dhéné. Llog ne m3

Furnizimi,fransporti dhe betonimi I themeleve te murit mbrojtes nga betoni 1
armuar C25/30 ,N& gmim logaritet kallupimi me drrasa, betonit duket

47  |shtuar shtesa aditivi per papershkrushmeri nga uji, duke vibruar dhe m? 48.00 100.00 4,800.00 €
respekiuar dhe mirmbajtja e betonit. Punimet te kryhen Sipas detalit te
dhéné.Liog né m3

Furnizimi, transporti dhe betonimi | murit mbrojtes me dim sipas zgjidhjes
teknike te prezentvar , nga betoni I armuar C25/30.Ng ¢mim llogaritet

4.3 |kallupimi me drrasa, si dhe betonimi duke i shtur shtesa aditivi nga pa m* 50.40 100.00 5,040.00 €
pershkrushmeria ¢ ujit, vibruar dhe respektuar shiresén mbrojtése Punimet te
kryhen Sipas detalit {e dhéné.Llog né m3.

Gjithsejt puné té betonit dhe betonarmes ; 10,128.00 €
5 |PUNET E ARMATURES
"N Pérshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia n(]:::'?é) CH,;‘T ;:; t(:l) me

Té gjitha llojet e armaturave duhet t& pastrohen nga ndryshku, balta dhe gélqerja, prerja, lakimi dhe vendosja saktésisht sipas logaritjes
statike dhe detajeve  t& armaturés, Para betonimit, organi mbikqyres duhet t& kontrallojé vendosjen e sakté t& armaturés. . Cmimi njésii
secilit pozicion té kétyre punimeve pérfshin gjithgka g8 &shté ¢ nevojshme deri né pérfundimin e s€ njgjtés.Lloji i armaturave t& pérdorura
jané Sipas detaleve ne projekt: Armatura 5-500;

Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, pretja, pérpunimi dhe mentimi i
armatures t& hekurit t& brinjézuar t€ klasés § 400/500 , té gjitha né pérputhje
51 me llogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te perfshira ne projekt. kg §,330.00 1 8,330.00 €
Llogaritja n¢ kg.
Gjithsej puné t& armimit : 8,330.00 €
! REKAPITULLIMI B
1 PUNET PARAPREGADITORE 135,00 €
2 PUNET TOKESORE 1,594.00 €
3 PUNET E MBUSHJES 1,912.00 €
4 PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 14,128.00 €
5 PUNET E ARMATURES 8,330.00 €
Gjithsej: Pos B 22,099.00 €
PUNET E NDERTIMIT I MURIT :M2- Hmes = 2m , L2=78m ;
1 PUNET PARAPREGADITORE
Nr. Pérshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia n?e':‘l“‘(’é) C'“T':';;; ’(g“‘e




Pérveg. pérshkrimit té pozicioneve individuale té punimeve, gmimi pérfshin kushtet méposhtme t& pérbashkéta:
« né gmimin ¢ ¢do pozicioni t€ punimeve, materialeve, punés, veglave, skelave ndihmise , & cilat jané té pérshkruara sipas standardeve dhe normave
teknike, si dhe shpenzimet e tjera;
» ¢do lloj pune &shié parapar né pérputhje me normat dhe megulloret teknike pér kété lloj pune, me t& gjitha rregulloret pérkatése pér sigurin€ né puné
dhe mbrojtjen nga fatkeqsit eventuale.

Pérshkrime t& pérgjithshme pér kryerjen e t€ giitha llojeve t& punimeve
« Té gjitha punimet jané t& kushtézuara pér pérdorim t& punéve profesionale dhe pérdorimin e materialeve cilésore, 18 cilat duhet t€ jené né pérputhje me
standardet e vlefshme, Strukturat ndihmése
« Pérdorini i 18 gjitha Ilojeve té skelave, pa marré parasysh lartésing dhe formén, pérfshihet ng viere njési 1§ punés pér t& cilén ato jané té nevojshme,
*Ni& ¢mim Hogaritet gmontimin e skels né vendin ¢ ndértimit.
-N& gmim duhet te parashifen dhe Vendosja e tabelave dhe shenjave tjera € sinjalizimit dhe paralajmérimit. Montimi dhe punimi i gardheve dhe
shiritave mbraojtés.

Masa dhe llogaritja e vlerés operative

Llogatitja shté béré pér njési t8 masés s& punimeve t€ pérfunduara, dhe sipas standardeve t€ vlefshme né ndértim, Té gjitha punét dhe detyrimet tjera

Shiénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku do 1€ punohet te né
1.1 |inftastukturé pércjellése sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin punimet m' 78.00 1.00€ 78.00 €
Llog né m2

Identifikimi ipér¢ojave néntoksore dhe mbitoksore (Insalime elektrike,
uj&jesllés kanalizimi ), N& kété pozicion pérfshihet edhe plani I situacionit 1€
rrjetit ekzistues me gellim q& t& hartohet plani i veprimit pér shkygje dhe
demolim t& rrjetit ekzistues pastrimin e terenit dhe pregaditjen e kushteve

L2 licknike t& pérgjithshme pér ndértimin e murit mbrojtes dhe punimin e m' 78.00 100€ 78.00¢€
trotuarit me kubézave . Llog m2 . Vérejtje né rast se nga pakuidesia vijen deri
t& démtimi eventuale tégjitha shpenzitmet i bartékompania punékryese der né
sanimin ¢ giendjes.

Fumnizimi, transportimi dhe montimi i tavolings s¢ anmiruesve sé bashku me
1.3 |mbulesén perkatése. E njejta duhet 1& demontohet pas pérfundimit t& ml 12.00 LO0E 12.00 €
punimeve.Llog né mtk

Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve gjeodezike giaté

14 ckzekutimit.Lipg.né ' m 78.00 1.00€ 78.00 €
Gjithsejt punime parapegaditore : 246.00 €
2 | PUNET TOKESORE
Nr. Pérshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia n(j:i:'l:im(l(-l?) C“,';sé;; ?g)me
Punémarrési éshté i detyruar qé t& gjitha materialet e demoluara {sipas pos. t¢ poshiésh&nuara) ti largojé nga punishija apo ti transportajé deri né
Pastrimi I ferenit drunjté shkurret ;materile rrethanore kubza rrethoja , né
gjithé perimetrin ku do té zhvillohen punimet . Né& gmim kalkulohet edhe ,
24 bartja e materialit t& demoluar deri (€ deponia q€ e cakton organi mbikqyrés . m 78.00 1.00 78.00 €
Liog oy
Germimi i dheut (themeleve )} i kategorisé sé ITk- I'V-t& me makina ndértimore
dhe me vegla dore, materiali I tep8rt I cili mbetet pas mbushjes deponohet me .
22 transport né deponiné {€ cilén e cakton investitori .Llog. Né m3 m 820.00 2.60 1,640.00 €
23 Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se themelit te murit mbrojtés es me 2
. ngjeshmeri 30MN/m?2 ™ 136.00 1.00 136.00 €
Sigurimi I gropés ndértimore nga rréshqitéja e dheut si dhe vendosja e \
24 shenjave t& sigurisé konform normave ndértimore né fugi m 78.00 1.00 78.00 €
Gjithsej puné demolimit rrenimit dhe tokésore:: 1,932.00 €

3 | PUNET E MBUSHJES

Nr. Pérshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia 9_“‘_"“ Cmimi total me
njsi (€) TVSH (€)
14 Furnizimi,shtrirja dhe ngjeshja e tamponit 8-63mm nen bazen e themelit me ;
: trashési t=15cm me ngieshmeri SOMN/n2.Llog, né m3 m 2040 10.00 204.00 €
32 Fumnizimi dhe mbushja mbrapa murit me zhavorr 1e paster te lumit 63 mm ne .
. tere Gjatésin dhe fartesine e murit Mes=50 cm.Llog. né m3 m 82.00 10.00 820.00 €
3.3 [Furnizimi dhe montimi I gypit te dreazhit PVC @100 mm prapa murit .Lfog ng m' 90.00 1.00
m'. 90.00 €
3.4  |Fumnizimi si dhe punimi I Gypi PVC @ 70 mm pér kullim e murit mbrojtes nga m' 78.00 1.00
betoni [ armuar ¢do 2,0 m ,zig zak Llog né m' 78.00 €




Fumizimi, transporti, shtrifja dhe planifikimi i zhavorrit, fraksion 0-63 mm m? 156,00 10.00
34 - . 1,560.00 €
pér mbushjén prapa murit.
Gijithsej puné té mbushjes: 2,752.00 €
4 | PUNET E BETONIT DHE BETONARMES
" . - s . Cmimi Cmimi total me
3 ki
Nr. Pirshkrimi i pozicioneve Njésia Sasia njisi (€) TVSH (€)

TE gjitha pozicionet ¢ strukturave t€ betonit duhet t€ realizohen, sipas dimensioneve, dhe sipas llojit dhe klasés sé betonit, dhe ate sipas dokumentacionit
Teknik té projektimit, llogarities statike dhe detajeve & armimit.

Retoni pér 1€ gjithé lojet e punimeve duhet t€ pregaditet, transportohet, punohet, mirembahet dhe testohet sipas parashikimeve t& pércakiuara né
rregullat e Zhatueshme, “Rregullat pér Standardet Teknike pér Beton dhe Beton t& Armuar (PBARB). Te gjtha panellet (kallepet) e pjeseve te dukshme te
betonit te lyhen dhe te jene te kualitetit te larte ne menyre qe te permbushen edhe kriteriet e larta vizual-eestetike te siperfageve te betonuara.

Betoni pér betonimin e mureve dhe shtyiiave té jashtme, prapa té cilave behen mbushje ¢ argjinaturat dhe shtohet hidroizolimi vertikal me shtimin e
aditivéve t¢ papérshkueshém nga uji.

Kallepet dhe platformat ,mbeshtetja duhet t& béhen né bazé & dimensioneve 1& parashikuara né ményré té shkathét dhe cilésore, né ményré g pas
betonimit dhe gmontimit t& punimeve t& mos ndodhin as deformimi mé i vogél né strukturg.

Gjaté betononit strukturat konstruktive pas nderpretjeve t& nevojshme 18 betonimeve, lidhja dhe vazhdimi duhet t& pastrohen sé pari, sipérfagja duhet t&
jeté e ashpéra, shp@lagje dhe pastaj 18 betonohet vazhdimi,

Llogaritja e sasive t& punimeve € kryera né t€ vérteté nga njésité e dhéna té masés (libri i ndértimit).

Cmimi njési i secilit pozicion 1§ kétyre punimeve pérfshin gjithcka qé éshté e nevojshme deri né p&rfundimin e sé njéjtés.

Furnizimi,transporti dhe punimi I shireses rrafshuese ,betonimi I themeleve te
4.1 |murit mbrojtes nga betoni I thjeshté C12/15 me trashesi 5 cm, ne gmim te m 6.80 80.00 544.00 €
llogaritet mirmbajtja e betonit, Punimi Sipas detalit te dhéné. Liog ne m3

Furnizimi, transporti dhe betonimi I themeleve te murit mbrojtes nga betoni I
armuar C25/30 ,N& gmim llogaritet kallupimi me drrasa, betonit duket

47 |shtuar shtesa aditivi per papershkrushmeri nga yji, duke vibruar dhe m? 95.20 100.00 9,520,00 €
respektuar dhe mirmbajtja e betonit. Punimet te kryhen Sipas detalit t
dhéné.Llog né m3

Furnizimi, transporti dhe betonimi I murit mbrojtes me dim sipas zgjidhjes
teknike te prezentuar , nga betoni I armuar C25/30.N& ¢mim llogaritet

43 [kallupimi me drrasa, si dhe betonimi duke i shtur shtesa aditivi nga pa m? 70.20 100,00 7,020.00 €
pershkrushmeria e ujit , vibruar dhe respektuar shtresén mbrojtése Punimet te
kryhen Sipas detalit te dhéné.Llog né m3.

Gjithsejt puné té betonit dhe betonarmes @ 17,084.00 €
5 |PUNET E ARMATURES
Nr. Pérshkrimi i pozicioneve Nijésia Sasia n(j:E::i“;:) Cn,‘;,‘“:;]t; t(:l) me

T& gjitha llojet ¢ ammaturave duhet 1 pastrohen nga ndryshku, balta dhe gélqerja, pretja, lakimi dhe vendosja saktésisht sipas Hogaritjes
statike dhe detajeve té armaturés. Para betonimit, organi mbikqyres duhet té kontrolloj& vendosjen e sakté t§ armaturés, . Cmimi njési i
secilit pozicion t& kétyre punimeve pérfshin gjithcka qé Eshté e nevojshme deri né pérfundimin e s& njéjtés.Lloji i armaturave t€ pérdorura
jané Sipas detaleve ne projekt: Armatura 8-500;

Fumizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, pretja, pérpunimi dhe montimi i
armatures t& hekurit & brinjézuar t& klasés § 400/500 , t& gjitha né pérputhje
5.1 me Hogaritjen statike sipas detaleve teknike te armimit te perfshira ne projekt. kg 14,039.00 1 14,059.00 €
Llogaritja né kg.
Gjithsej puné té armimit : 14,059.00 €
I REKAPITULLIMI C
1 PUNET PARAPREGADITORE 246.00 €
2 PUNET TOKESORE 1,932.00 €
3 PUNET E MBUSHIES 2,752.00 €
4 PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 17,084.00 €
5 PUNET E ARMATURES 14,059.00 €
Gjithsej: Pos C 36,073.00 €




REKAPITULLIMI

A ZGJERIMI 1 RRUGES 275,663.50 €
B PUNET E NDERTIMIT I MURIT :M1- Hmes =2m, L1=41m 22,099.00 €
C PUNET E NDERTIMIT MUREVE :MZ- Hmes =2m , L2=78m ; 36,073.00 €

Gjithsej me TVSH:

333,835.50 €




Republika ¢ Kosoyls
Republikta Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada = Governmaent

Ministrin ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapgsinoe die Infeastenkiurds
Ministnrstva Ziveine, Sredine Prostornog Planiranja i Inflrastruloatare
Ministry Environocel, Spatisl Plnning and bilastractnre

Zyra ¢ Sekretarit 18 Pérgiithshém / Kancelarijn Generalnog Sekretara 7 Olfice of the
CGeneral Seceetary

Ne. 72024

Drata: 02.09.2024
Sckretari i Pérgjithshm i Ministrisé s€ Mjedisit, Planifikimit Hapgsinor dhe Infrastrukturgs,né wmbéshtetje
1§ nenit TRt Ligjit Nr06/L-113 pgr Orgenizimin dhe Funksionimin ng Administuatén Shietérore &
Republikés sé Kosovés dhe Agjencive 18 Pavarura { Gazela Zyrtare ¢ Republikés s& Kosoves N7 datn 01
mars 2019, Prishiing ), shtojear 1 pika 10 Rregultores (QRIC) — Nr 1472023 plr Fushat ¢ Pérgjegjsist
Administrative 18 Zyrés s& Keyeminiswit dhe Ministiive, si dhe nenit 81 1@ Ligjit Nr04/L-142 ptr
Prokorimin Pablik, Ligiin Nr.0S/L-092 pie ndryshimin dbe plotsimin e Ligjit Ne.04/L- 142 p&r Prokurim
Publik & Republikés s Kosovés, i ndryshuar diie plotdsuar me Ligjiin NeQ4/L-237 dhe me Ligjin
NROSAA068 ( Gavetw zyelare Ne8/t Mars 2016, Prishiing ), Memorandumit | Mirkuptimit pév
Financimin ¢ Projekieve Infrastrukturore me Ne3506 duta: 26.04,2024 & lidhor ndérmjet MMPHI-sé dhe
Komunés s& Dragashit, nxjorr ki :

YENDIM

1. Cnktohet Bahti Nebin inxh. 1 dipl. Departumentin i Menaxhimit 18 Reuglve, Monitorues / Mbikgyrés pii
pércielljen ¢ kontralgs né bazé @ Memorandumit & MirBkoptimit plr Financimin ¢ P'rojekieve
Inlfrastrukturore me Nr.3506 datn:26.04,2024 ¢ lidhue ndérmjet MMPHI-s€ diie Komungs (& Dragashit pér
projektin:

1.0, Asfultimi i vrugiis Zlipotok — Bagke - Brodé kodi i projektit nr. 10041,
1. Monitoruesi / Mbikqyrési i caktuar si ng piken | Eshig i autorizuar:

2.1, T8 Lije Mbikéyyrjen, mensxhimin e obligiieve dhe detyrave 1€ Auloriletit Kontraktues 18
speciflikuar ng honiratg,

2.2, Monitorond siguring nga ana ¢ Menaxherit t8 Kontratds s¢ Operatorit Ekonomik i Kontrakbuar
OFK) zbaton koutratén ng pérpuihjc me teemet dhe kushtet e specefikuara ng kontraté,

2.3, Monilorond zbatimin ¢ detyrave & Mennxherit 18 Kontratés nt pérputhje Jlle:vl,;[ig\jigl_ e Prokurimit
PPublik. RO

Ao
2.4, Apravan formatin dhie pérmbajijen o raportimit 1 progresit sipas kitrfesave tﬁ.M'MPUi-_séi-.‘ .

2.5. Aprovon formatin ¢ Certefikatds s& Pérkohshme (& Pagests.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Op§tina Draga§ / Pragas Municipality

. - Kryetari 1 Komunés

S Nreted 1 LaT99°74
Dt.10.09.2024
Dragash

Kryetari T Komunes,ng bazé (& nenit 13 € Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyriare ¢
Republikis sé Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik nc
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1. nxjerre:

VENDIM

K

V
§

Caktohet mcnaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates #069#Asfaltimi i rrugés Zlipotok-
Backé-Brod {projekt tre vieqar) (Projekt i financuar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor
dhe Infrastrukturés-MMPHI ) me numér identifikues: 621-24-7736-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2024-069-521.

. oy

Xhylbehar Taipi -caktohel menagier I kontrales,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres [ drejleperdrejt [ menagjerit te kontrates

Menaxheri 1 kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

; 2. Ky vendim hyn une fuqi diten ¢ nenshkrimit

) AT M

sy

] I-Gq;;a?}l Komunes:

Bexhet Xheladini

Vendimi u dérgohet:menagjerit le projektit,
Mbikqyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit e Komunes(kryctarit).







Gjithcka qé duhet ta keni

Kompariz e sigurimevs ELSHS shaa,
Tol. +283 (0) 38 221 1120 Fax +303 {0} 48 221 115,

Kompania ¢ Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.5.C.

Prishiing, Adresa; Rr, “Tringé lsmajli-nr, 19,

T

E-mai officedikselsig com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Kontraktuesi
Emri . Companya Eskavatori SH,P.K. & Niki -
Pérfagésuar nga ° Bajram Rysha
Adresa _+ magjis, Ferizaj - Prishtiné
NriBiznesit i 810646163 R
Telefoni 044131971
¥

péarfituesi
Emri KUVENDI t KOF}AL}]‘}{ESMDRA’(}&S__HI
Adresa . DRAGASH

Garantuesi - _ N :
Emri . Elsig :
Banka

B
Garantuesit i Nl

Mbulueshméria e Polices

Shuma Siguruar . 33,383.55

Periudha 11.09.2024 - 31,10.2026
Sigurimit -
Primi ©1,284.12

Tvsh LR3L18 e .
primi Bruto 1 1,515.26

' Data e ieshimit | _11.09.2024 08:11

Aktiviteti Ekonomik:

Asfaltini rrugés Z!iporok-aagké-Brod(projekr tre
vjeqar}(?réfekti i financuar nga Ministria e Mjedisit,
Planifilkimit Hapésinor dhe Infrastrukturés-MMPHI.

Nr. Polices: 130795

Lénda e Garancisé

Detyrimet e Siguruasit ndaj Pérfituesit sipas késal Police té sigurimit
jané:

1. Mbéshtetur nié kewé Police - Garancie, Siguraes: / Garantuesi merre
pérsipér qé 1é plotésoje cdo detyrim wontraktov i cili &shté i
garantuar me kété police.

9 parfituesi e ka té drejtén t't drejtohet Siguruesit / Garantuasit pér,
marrjen damshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetént kur
detyrimat kontraktuale nuk plotésohen pér fa te U8 Siguruarit /
Kontraktuesit - Exzekutuesit t& Kontratés.

3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj pérfituesit, SigumesiUGarantuesit
i lind @ drejta gé t'i drejtohet t& Siguruaritriiontraktuesit, me té
gjitha mietet ligjore, pér té heré rimbursimin ¢ shpenzimeve té
kryera né funksion té plotésinut té detyrimeve ndaj pérfituesit
(cedimi i té drejtave nga parfituesi té Sigu:’uesifGarantuesi).

4. Ky sigurim éshté tidhur sipas Kushteve té pargjithshme & Sigurimit
6 Garancive dhe ekzekutimit té konlratés te cilat jane pjese
pérbérése e kiésaj Police.

5. P&r polica té sigurimit - Ekzekutimi i kantratave - pjese pérbérése ¢
xésa] police éshté kontrata @ ekzekutimit té punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (parfituesi) dhe Operatort Ekzekutues (1€
Siguruarit) di dhe marrévashja e lidhur né mes siguruesit dhe
Operatarit Ekonomik {hipoteka e 1@né peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem q& Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale jté dhénat e
hiznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér qéllime statistikore, hulumtim/raportim pé Regjistrin Kreditor t&
Kosovas si dhe transferim tek njé paléd e treté me qéllim té trajtimit té démeve,

Me nénshkrimin e késaj police £ sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vulinet £ lire, té harabarté dhe me

mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signatura in this insurance policy signifies that f the insured with good will have accepted the insurance premium, b
" have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania d Sigurimeve Elsig
Bajram fa 21940




